PODER lEGISLATIVO DECAMPO MOURÃO
ESTADO DO PARANÁ
RUA FRANCISCO FERREIRAALBUQUERQUE 1488- TELEFAX (44)3518-5050- CEP 87302-220
Cx. POSTAL 421. C.N.P J.79.869.772/0001-14
CONTATO@CAMPOMOURAO.PR.LEG.BR

CONTATO: (44)3518-5073/3518-5083 EMAIL: SIDNEIJARDIM@GMAll.COM

REQUERIMENTO
A

REGIME DE URGENCIA

o Vereador no uso de suas atribuições conferidas pelos Artigos 160, inciso II,
alíneas "c" e "d", e 162, inciso II, do Regimento Interno desta Casa de Leis, REQUER o
envio de expediente ao COMANDANTE DO CORPO DE BOMBEIROS DO ESTADO DO

PARANÁ - CORONEL QOBM FÁBIO MARIANO DE OLIVEIRA, solicitando A
ELEVAÇÃO DO SUBGRUPAMENTO DE BOMBEIROS DE CAMPO MOURÃO PARA A

CONDiÇÃO DE SUBGRUPAMENTO DE BOMBEIROS INDEPENDENTE (SGBI).

JUSTIFICATIVA

A elevação do Subgrupamento de Bombeiros de Campo Mourão para
Subgrupamentode Bombeiros Independente - SGBI será um avanço significativo para a
corporação deste município, visto que com a referida elevação o órgão passa a ser I

independente, aumentando as possibilidades de melhorias em relação à estrutura, ao /
- I

efetivo e consequen~~ente melhorandoas condiçõesde trabalho de toda a corporação. i

09/~JH/SJ .' ~\,~,.~. ~ ~ _ V I, .. J ,I
~ '~~ ,l.J / , J

\_ ~ - -t-Q\,./,IQ_

PODER LEGISLATIVO DE CAMPO MOURÃO
ESTADO DO PARANÁ
RUA FRANCISCOFERREIRAALBUQUERQUE1488 -TELEFAX (44)3518-5050- CEP 87302-220
Cx. POSTAL421. C.N.PJ. 79.869.772/0001-14
CONTATO@CAMPOMOURAO.PR.LEG.BR
WWW.CAMPOMOURAO.PR.LEG.BR

GABINETE VEREADOR SIDNEI JARDIM
CONTATO:(44)3518-5073/3518-5083 EMAIL: SIDNEIJARDIM@GMAll.COM

A cidade de Campo Mourão, sede da região COMCAM, abrangendo 24
municípios e uma população estimada em 400 mil pessoas, região esta de elevada
importânciaeconômica ao Estado do Paraná, pois abriga importantes trechos rodoviários
de ligação do centro sul do país ao Mercosul, além de ser a sede da maior cooperativa
agrícola da América Latina e de outras importantes indústrias em toda a região. A

elevaçãodo Corpo de Bombeiros local para a condição de Subgrupamento Independente
vai de encontro as necessidades do Administração Pública, com mais eficiência e
transparência nos serviços prestados aos cidadãos, possibilidade de melhor distribuição
tática e fortalecimento de unidades na região, e também melhorar as condições de
trabalhoaos valorosos bombeirosmilitaresque dedicam suas vidas em prol da sociedade.

Além disso, com a descentralização do Subgrupamento de Bombeiros de
Campo Mourão, a mudança não será apenas física, mas, principalmente, administrativa,
modificando a forma da gestão utilizada atualmente, tornando o Subgrupamento aqui
independente do Grupamento de Maringá, com isso a unidade terá autonomia
administrativapara a gestão de recursos humanos, de recursos financeiros, tramitação de

processos de análises de projetos e vistorias e aquisições de viaturas e materiais. Mas
principalmente, colaborando com o crescimento institucional, visto que a elevação a um

Subgrupamento Independente possibilite realizar inclusive processos de formação de
soldados em nossa cidade e minimize as transferências destes para outras unidades,
como frequentementevem ocorrendo.

Ante ao exposto, apresentamosa referida proposição e contamos com o apoio
dos demais nobres pares.

e)aI OCha....tere dor

\